REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Solicitação  de  Audiência  Publica,  para  ser
debatido  o  assunto  -FUNDO MUNICIPAL
DA PESSOA COM DEFICIENCIA.

Senhor(a) Presidente

Solicitação de Audiência Publica, para ser debatido o assunto -FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA
COM DEFICIENCIA.

JUSTIFICATIVA
Audiência Pública – Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência
A realização de Audiência Pública sobre o Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência justifica-se
pela  necessidade  de  promover  debate  transparente  e  participativo  acerca  de  sua  criação,
regulamentação e aplicação de recursos.
O Fundo é instrumento fundamental  para garantir  financiamento adequado às políticas públicas
voltadas à inclusão, acessibilidade e promoção dos direitos das pessoas com deficiência no município.
Sua estruturação exige diálogo com a sociedade civil, entidades representativas, conselhos e demais
órgãos competentes, assegurando controle social, eficiência e legalidade na gestão dos recursos.
A audiência permitirá ouvir demandas, esclarecer pontos técnicos e construir diretrizes que fortaleçam
a política municipal de inclusão, em conformidade com a legislação vigente.
Dessa forma, a iniciativa visa assegurar ampla participação popular e consolidar uma política pública
efetiva e responsável.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2026.

Marcus Brito Junior (Câmara Digital) - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-19T15:01:59-0400